Qui plæriq; artis initio sphæræ descriptione ex Operis ordo exponunt, hic quoq; de ipsa non nihil dicam, inde ponitur. solū traditurus, quæ ad mundi intellectū pertinent. Ea tamē omnia, si quis uolet, ad sphæram referre poterit: est enim orbis effigies. Instrumenta præcipua sunt sphæra, astrolabium, quadrans. Horum finitiones docebimus, breuiores quam quæ nunc passim circunferuntur. Sphæra globus est, mundi effigiem circulosq; continens. Quid sphæra Astrolabium sphæræ similitudo dicitur, in plana figura Astrolabiū. depicta. Quadrans quarta astrolabi pars. Fiunt enim cō Quadrans, modissime quaterni quadrantes ex astrolabio, qui dierum horas, solisq; exortum, atq; altitudinem indicare possint. Velsi lubet paucioribus. Sphæra effigies mundi est: Astrolabium sphæræ. Quod Theodosij finitio haud exprimit, quam ingens multitudo sequita est, existimantes Græcos scilicet errare non posse. Est ergo sphæra instrumentum Sphæræ usus, uel organon quo utuntur, qui stellarū turriumq; sublimitatem: annorū menses, dies, horas, horarumq; minuta, & Oceani cursum, atq; id genus experimenta scrutari uolunt. Eamq; optimam puto, quæ quam plurimas orbis parteis complectitur: etiam si siderum fixorum errantiumq; circuitus omnes in ea uoluantur. Archimedes uitream habet Archimedis bat, ubi solis lunæq; globi proprio incessu, ac sponte in pla-sphæra.

A f gas diuer-

INSTITUTION. ASTRONOM.

gas diuersas mearent. De qua Claudiani carmina hic libuit adscribere.
Iuppiter in paruo cum cerneret æthera uitro,
 Risit, & ad superos talia dicta dedit:
Huccine mortalis progressa potentia curæ,
 Iam meus in fragili luditur orbe labor.
Iura poli, rerumque fidem, legesque deorum,
 Ecce Syracusius transtulit arte senex.
Inclusus uarijs famulatur spiritus astris,
 Et uiuum certis motibus urget opus.
Percurrit proprium menitus signifer annum,
 Et simulata nouo Cynthia mense reddit.
Iamque suum uoluens audax industria mundum
 Gaudet, & humana sidera mente regit.

Theodosij De eadem Ouidium in fastis lege. Ut dicere coepi Theodosij definitio rei cienda, præsertim ex nostrorū cōmentariorū, qui eam plārisque in locis proferunt. Nam quū descrip-

tio signate & proprie id explicare debet, de quo agitur: ea de mūdi, circularū, stellarumque natura planè nihil habet, sed tantū corpus esse solidū, cuius omnes in circuitu partes eaque à medio uel centro spatijs absistant. Ea finitio cuiusque globi uel pilæ est, non huius instrumenti, in quo stellæ,

Vitoam. à Sa: orbes, ac circuli pinguntur. Hanc tamen nostri operibus superbusco lib. i. is religiose præfigunt ac cōmendant. Quasi & ipsi uoces cap. i. istiusmodi exprimere nō possint, si de sphæra sint scripturi.

Diuisio sphæræ, in rectam & oblique
quam Cap. IIII.

Sphæra recta.

SPhæra duplex est. Recta, ubi polus uterque horizonte contingit. Ut in tractu longo Aphricæ ac Asiacæ, nusquam

DOM.
armina hic l.
1,
4M
capi Thea
rū cōmenta
quī descrip
io agitur: ea
nihil habet,
cūtū partē
tūtio cūtū
quo stellæ,
operibus su
r ipsi nōces
scripturi.
oll;
horizon
c Asia,
us quā

LIBER PRIMVS

nusquam in Europa. Obliqua, in qua alter altero sublimis Sphæra or est. Sicut apud Hispanos, Græcos, Scythes, breviterq; obliqua. omnes, qui ultra curaçp æquinoctium habitant. Vel, quo diter eadem hæc describam: rectū habere finitorē dicuntur ubi æquinoctialis ita finientē diuidit, ut quaterni anguli recti ac æquales efficiantur. Qui anguli recti, acuti Orbis rectus. atq; obtusi appellantur: infra dicemus. Quoniam citra hāc præceptionem nec illud Plinius facile intellexeris: Præter quam ubi recti angulorum cōpetunt ictus, libro secundo, hoc ē, ubi sol in Lunæ globū radios ad angulos rectos mitit, quod plena luna fieri consuevit. Obliquū, quibus æqua Orbis obliquus tor finientem ad angulos acutos obtusosq; uel inæqualeis dissecat. Id quoq; scitu dignum, ne nominū uarietas obsit, nō modo sphæram, uerum etiam orbem, horizona, finitorēm aut finientē, rectum & obliquū dici. Hoc paclio enim loquimur: Hispani in orbe obliquo sunt: finitorem, sphæram, aut mundū obliquum habent. Nomen sumptum est Vnde mundū ab obliquo incessu siderū. Solis enim globus obliquo transi obliquum diu per aëra fertur ab exoriū in occasum. Tauri sidus oblixicimus, quo meatu per plagam austrinam decurrit. Eadē ratio est reliquarū cæli partiū. De sphæra satis diximus, instrumēto, quo plerūq; docti uiri utuntur. Quo & Vergilius eo in loco usus est: Candidus auratis aperit quū cornibus annum Taurus, & aduerso cedens Canis occidis astro. Non potuisset poëta animo cōplete, quomodo quādouē Tauri, Canis, ac Pleiadū, signa oriantur, nisi hoc habuisset organo. Nec Ouidius in Fastis: nisi sideribus quorū exortū declarat, in globo depictis. Posthac de mundo loquemur ea maxime, quæ ad sphæræ quoq; descriptionē spectabunt. Ac primū quidē de toto eius corpore, inde de partibus ac eis ulis,

De

6 INSTITUTION. ASTRON.

LIB

De mundo an sit æternus, & quid
Chaos: Cap. V.

Congeriem m
Discussisten

Defo

te

Mundum, cui à perfecta absoluta & elegantia non
men dedere Græci nostrique, quique circuitu suo
ac ambitu se cunctaque complectitur, alij dixerunt
eternū esse, nunquam initium habuisse, neque unquam
habitatum finem. Quemadmodū Plinius secundo libro:
Mundum & hoc quod nomine alio cælum appellari libuit,
cuius circumflexu teguntur cuncta, numerū esse credipar
est æternū, immensum, neque genitū, neque interitū unquam.
Alij conditū principio temporis. Ut in geneſeos exordio,